

Oficio **No. 0533/2024.**  
Asunto: **Respuesta Incompetencia.**

Los Mochis, Ahome, Sinaloa, 23 de agosto de 2024.

**C. SOLICITANTE.**  
**Presente.**

Me refiero a las solicitudes de información vía **Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa**, con número de folio **250484900039324**, de fecha 22 de agosto 2024, interpuesta ante esta entidad pública, donde requiere lo siguiente:

*¿EXISTE ALGUNA RESTRICCIÓN PARA QUE EL MUNICIPIO PUEDA OTORGAR UN NÚMERO DETERMINADO DE LICENCIAS PARA VENTA DE CERVEZAS Y BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN ESTE H. AYUNTAMIENTO?*

*EN CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA:*

*¿CUÁL ES EL FUNDAMENTO JURÍDICO QUE PREVÉ DICHA RESTRICCIÓN?*

*¿CUÁL ES EL NÚMERO DE LICENCIAS AL QUE ESTÁ RESTRINGIDO ESE AYUNTAMIENTO?*

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 66 FRACCIÓN II DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE Sinaloa, solicito sea **confirmada la clasificación de incompetencia**, para responder a la información solicitada, de acuerdo al artículo 140 de la LTAIPES, puesto que la información que solicita no recae en las facultades de este H. Ayuntamiento.

Así mismo, hago de su conocimiento que de acuerdo al artículo 21 de la LTAIPES. "Son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder: **cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en los ámbitos federal, de las Entidades Federativas y municipal.**

Por lo tanto, dando cumplimiento a las obligaciones establecidas en la ley en comento por sí mismos, a través de sus propias áreas, Unidades de Transparencia Comités de Transparencia, en este sentido a fin de aplicar el Artículo 68, fracción III de la Ley de Transparencia de y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa;

En base a lo establecido en el artículo 140 de la LTAIPES, la información solicitada a esta entidad pública, no es competencia del H. Ayuntamiento de Ahome. Así mismo le informo que dentro de las funciones de la reglamentación municipal queda exento de registro de algún dato referente a su solicitud, debiendo redirigir su solicitud de información a la **DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN Y NORMATIVIDAD DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA**. Sujeto obligado independiente que por la naturaleza del requerimiento de información pública y en base a sus facultades y funciones es quien pudiera brindar una acertada respuesta a la misma.

Sin más por el momento, y esperando cumplir a cabalidad con lo requerido, me despido, quedando a sus órdenes para cualquier comentario.

**ATENTAMENTE.**

**LIC. KARLA PATRICIA LARÉS GONZÁLEZ.**

DIRECTORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL MUNICIPIO DE AHOME.

C.c.p. Archivo.

